界政〔2020〕45号
界山镇人民政府印发《界山镇关于认真做好

2020年度60周岁以上老年人免费

健康体检的实施方案》的通知
各村委会、镇直各单位：
现将《界山镇关于认真做好2020年度60周岁以上老年人免费健康体检的实施方案》印发给你们，请遵照执行。

泉港区界山镇人民政府
                                   2020年5月14日
界山镇关于认真做好2020年度60周岁

以上老年人免费健康体检的实施方案

根据区政府办关于《泉港区60岁以上老年人免费健康体检实施方案》（泉港政办[2015]52号）文件精神，为满足我镇老年人日益增长的健康需求，提高我镇老年人健康质量，结合我镇新冠肺炎疫情防控工作的实际情况，经研究，决定在全镇范围内开展60周岁以上老年人免费健康体检活动。

一、体检意义

（一）通过开展60周岁以上老年人健康体检，全面了解老年人群重点疾病患病的情况，建立健康档案。

（二）分析评价老年人群疾病的变化趋势及其影响因素，制定科学的干预策略与措施。

（三）进一步提高本辖区老年人健康水平和生活质量。

二、体检对象

    辖区内60周岁以上常住居民（即1960年12月31日前出生）。

三、体检内容

（一）体格检查：包括体温、脉搏、呼吸、血压、体重、腰围、臀围、皮肤、淋巴结、心脏、肺部、腹部等检查以及活动能力的一般检查，开展认知功能和情感状态的初筛检查；

（二）辅助检查：血尿常规、空腹血糖、肝功能、肾功能、心电图、B超等；

（三）健康咨询指导和干预：对发现已确诊的原发性高血压和2型糖尿病患者纳入相应的慢性病患者健康管理；对存在危险因素的居民建议定期复查并提出健康生活方式的指导意见。

四、体检费用

健康体检费用从国家基本公共卫生服务经费中列支，不向群众收取费用。

    五、体检地点

    依据“就近、方便、有序”的原则，原则上应将体检地点设在空旷或通风条件好的场所，并于体检安排日前三日向镇卫生院提供具体地点；对年老体弱、行动不便的老人，卫生院要提供上门服务。

    六、体检流程

（一）登记：各村乡村医生及人口健康助理员要对本村60周岁以上老年人调查统计符合体检条件的人员，摸排有无与新冠肺炎确诊疑似病人密切接触史、是否属于境外输入性人员，摸清底数，登记造册，为开展健康体检做好准备。

（二）告知：由村卫生所工作人员及人口健康助理员向每一位体检对象分发免费体检通知单，告知体检地点、时间和注意事项。各村委会、老年场所应充分利用广播、横幅、标语、板报、宣传折页、入户动员、电话通知等多种形式，广泛发动，大力宣传健康体检相关政策、信息和工作安排，让广大居民了解健康体检的惠民政策，引导其积极主动参与，做到体检有序。

（三）体检：体温测量正常后，持体检档案有序检查，排队队列应间隔一米以上，避免扎堆。按体检项目如实进行体检，并认真填写体检表，完善居民健康档案。卫生院、所工作人员要强化业务培训，掌握体检表填写质量要求，规范填写体检表，保证老年人健康管理措施到位。

（四）反馈：镇卫生院要组织相关人员对健康体检结果进行审核，应于体检结束后14日内，组织各村乡村医生统一发放体检报告，向参检人员反馈体检结果，同时进行健康指导。

  七、体检目标

为辖区内60周岁以上常住居民及高血压、2型糖尿病患者每年进行1次健康体检。65周岁以上常住居民体检率≥70%，60周岁-64周岁常住居民体检人数520人，高血压、2型糖尿病患者体检率≥90%。

八、工作要求

（一）加强工作领导，明确职能分工

成立老年人免费体检工作领导小组（见附件1），各成员做好宣传发动和组织协调，督促指导辖区老年人免费健康体检工作。各村委会、老年人协会、人口健康管理员及乡村医生负责宣传发动，组织辖区内老年人接受免费健康体检，并做好活动期间的协调工作。村卫生所依据名单填写免费体检通知单通知到本人，各村委会、老年人协会动员和组织本村60周岁以上老年人及高血压、糖尿病等慢性病患者按时到指定地点进行体检；为避免体检时拥挤请根据本村的体检时间按组别、分时间段错峰进行。各村委会需做好以下准备工作：首先安排好场地及准备接线板、桌子、椅子、床、开水等；其次指定1-2名工作人员协助登记基本信息；最后指定村委会或老年协会专人负责协调工作。镇卫生院要做好检查及相关资料的登记、汇总，指导已确诊的老年人合理治疗，并建立定期随访制度。

（二）集中精干力量，提高体检参与率

镇卫生院负责我镇60周岁以上老年人健康体检工作的部署，制定健康体检方案。要抽调业务强、素质高的医务人员，落实人员职责，确保工作质量。同时各村委会、乡医应积极主动做好体检对象的摸底登记造册和宣传发动工作，加强与镇卫生院的配合，集中人力和物力，做好预先发放免费体检告知书，切实提高符合条件的老年人免费体检的参与率。

附件：1、界山镇2020年老年人免费体检工作领导小组名单
2、界山镇2020年老年人免费体检通知单

3、界山镇2020年老年人下乡体检时间安排表

4、界山镇2020年老年人体检人员安排

附件1

界山镇老年人免费体检工作领导小组名单
组  长：庄占彬（镇党委副书记、镇长）
副组长：郭文图（镇党委二级主任科员、玉山村工作组组长）
林礼贤（镇党委二级主任科员、狮东村工作组组长）
康良兴（镇党委二级主任科员、界山村工作组组长）

刘荣川（镇党委二级主任科员、岭头村工作组组长）钟声宏（镇党委综治副书记、玉湖村工作组组长）

吴亦伟（镇党委统战委员、下朱村工作组组长）

林开辉（镇党委委员、秘书、人武部部长、鹅头村工作组组长）

张伟强（镇党委组织委员、大前村工作组组长）
庄燕红（镇党委宣传委员、鸠林村工作组组长）

柳亚宾（镇政府副镇长、河阳村工作组组长）

林明财（镇政府副镇长、东凉村工作组组长）

邱东华（镇政府科技副镇长、槐山村工作组组长）

王锡波（镇司法所所长、东张村工作组组长）
成  员：张建伟（镇卫计办负责人）
      林良必（镇卫计办负责人）
      林平山（界山镇卫生院副院长，主持工作）
柯益洪（界山村党支部书记）
柯培展（界山村委会主任）
陈永忠（玉湖村党支部书记、村委会主任）
陈义清（鸠林村党支部书记、村委会主任）
潘伟英（鹅头村党支部书记、村委会主任）
陈志成（东张村党支部书记）
陈庆友（东张村委会主任）
潘金泰（河阳村党支部书记、村委会主任）

林剑棠（槐山村党支部书记）
林志洪（槐山村委会主任）

吴金垒（狮东村党支部书记）
吴永泉（狮东村委会主任）

陈荣祖（大前村党支部书记、村委会主任）
林顺通（岭头村党总支书记）
林志雄（岭头村委会主任）
林宗澄（玉山村党支部书记）
林建和（玉山村委会主任）
陈泉和（东凉村党支部书记）
陈俊林（东凉村委会主任）
沈荣泉（下朱村党支部书记）
林秀枝（下朱村委会主任）

附件2

界山镇老年人免费体检通知单

      同志：身份证号码：        联系电话 ：
    为进一步落实泉港区政府深化医药卫生体制改革，我院决定为全镇60周岁以上老年人免费做一次健康检查。通过体检，达到疾病早发现、早预防、早诊断、早治疗的目的，并建立健康档案，这体现了党和政府对老年人的关心和爱护，也是我们全体老年朋友了解自己健康状况，提高自我保健水平的一次难得机会，希望全体老年朋友能积极配合，按照通知时间准时到达指定地点接受体检。

体检对象：60周岁以上的本镇老年人（即1960年12月31日前出生）

体检时间：2020年   月   日至   日（具体时间由村卫生所及健康助理员通知）

体检地点：界山镇卫生院及各村老年协会（具体地点由村卫生所及健康助理员通知）

体检内容：
1.一般体格检查

2.辅助检查：包括血常规、尿常规、肝功能、肾功能、空腹血糖、血脂、心电图检查、（65周岁及以上老年人腹部B超：肝、胆、胰、脾)。

3.健康咨询、老年人保健及健康教育指导

注意事项：
1.体检前要空腹并由家属陪伴；体检时要携带个人身份证及本《通知单》，家属不能陪伴者请给老年人写一张联系电话以便登记及应急通知。

2.本次体检费用由政府全额承担，您不必支付任何费用。

3.注意体检过程的安全：防低血糖、防倒、防摔、防滑、防热，同时要注意带好口罩体温测量正常后，拿到体检档案有序检查，排队对列间隔一米以上，避免扎堆，要注意往返交通安全。

4.体检14天内有卫生院医生通知具体时间，到原体检地点由乡医对体检结果进行反馈及个体化健康指导。

5.患有高血压、糖尿病的朋友请携带病历及现服药物等有关资料，以供参考。

6.咨询电话  陈汉民：13506017638   公卫组：0595-68163120

	附件3

	2020年基本公共卫生60岁以上老年人免费体检时间安排表

	村卫生所
	活动时间
	活动地点
	活动天数
	责任乡医

	鹅头村卫生所
	5.18-5.19
	戏房
	2
	庄喆斌（5.18-5.19）

	岭头村卫生所
	5.20-6.10
	岭头村委会
	16
	林琴妹（5.20-5.27）

林梅珍（5.28-6.1）

林凤祥（6.2-6.3）

林洪辉（6.4-6.5）

林  海（6.8-6.10）

	河阳村卫生所
	6.11-6.17
	河阳村委会
	5
	潘鸿赞（6.11-6.15）

潘明金（6.16-6.17）

	东凉村卫生所
	7.1-7.14
	东凉村委会
	10
	张良富（7.1-7.8）

陈宗仙（7.9-7.14）

	玉湖村卫生所
	7.15-7.22
	玉湖祖祠
	6
	陈汉民（7.15-7.17）

陈伟屹（7.20-7.22）

	东张村卫生所
	7.23-7.27
	文体活动中心
	3
	陈源荣（7.23-7.27）

	槐山村卫生所
	7.28-8.4
	槐山村委会
	6
	陈小娥（7.28-8.4）

	界山村卫生所
	8.5-8.18
	界山村委会
	10
	柯志贤（8.5.-8.11）

柯德敏（8.12-8.18）

	大前村卫生所
	8.19-8.26
	大前村委会
	6
	陈亚灵（8.19-8.26）

	鸠林村卫生所
	8.27-9.3
	鸠林村委会
	6
	陈和林（8.27-8.31）

陈荣庚（9.1-9.3）

	下朱村卫生所
	9.4-9.11
	下朱村委会
	6
	沈建宗（9.4-9.8）

林荣财（9.9-9.11）

	玉山村卫生所
	9.14-9.15
	玉山村部一楼
	2
	林建奕（9.14-9.15）

	狮东村卫生所
	9.16-9.23
	戏台
	6
	吴妹英（9.16-9.17）

吴君培（9.18-9.21）

肖月霞（9.22-9.23）

	13个村
	4个月

	84天(扣除节假日）

	说明：1、乡医统一活动时间前三天到卫生院领取60岁以上老年人、慢性病患者、精神病患者档案，活动时间前两天准备好下乡体检场地，活动前一天卫生院相关人员对活动场地准备进行考核，请认真对待（周六日、节假日除外）；

	2、体检对象（60岁以上老年人、慢性病人、精神疾病患者）体检前需空腹并家属陪同，携带二代身份证原件、体检通知单、家里联系人及电话号码和体检档案、有服药患者携带病例及药物等有关信息参加体检；

	3、体检结束10天到卫生院领取体检结果回执单及时发放给体检者，并给予相关指导。

附件4

2020年界山镇老年人体检卫生院人员安排
	项目
	人员
	姓名

	队长
	1人
	王丽珍

	身份登记、信息录入
	2人
	张信英、刘兴梅

	抽血
	1人
	林志芳

	尿检
	1人
	陈  斌

	心电图
	5人
	综合科医生、妇产科医生、庄喆彬

	测血压
、体重、腰围

	档案发放、档案建立
	1人
	乡村医生

	中医药指导
	1人
	庄凌能

	总检医生
	1人
	王良侩

	B超
	2人
	赖恩泽、王  真

备注：1、老年人体检期间参加体检人员统一出发时间定为8:00；

2、各项目检查所需器械由各项目负责人提前自行准备；

3、如有个人或其他原因需请假者提前一天向队长请假；

4、以上各科人员在完成本项目检查后，要积极帮助其他检查未完成的项目。

泉港区界山镇党政办                       2020年5月14日印发
- 3 -